*Nie je mi známe, prečo niektorí nazývajú
pivo príšerou podobnou močaristému Styxu, čo veľmi kalný je.
Keď sa pije, od šťaniek nič priezračnejšie nie je,
Známe je, že v bruchu kaly zostanú mnohé.*

Nejakú tú chválu si zaslhuje pre výraznú chut' aj senické a sobotištské pivo. Medzi horami niekde v tom kraji okolo Valaskej Belej sa varí mútné a zapáchajúce pivo, hoci by malí mať pre nedostatok vína kvalitnejšie pivo. Tam však, kde majú bohatšiu úrodu vína, sa pivo považuje za menej hodnotné a pijú ho len tí, ktorým chudoba nariaďuje šetríť. Napokon aj samotní vrchári nielen dorábjajú víno⁴, ale ho kvôli zisku odvážajú inam. Neviem, či je z toho dobrý úžitok. Veď kolko chleba odtrhnú svojim blízkym od úst, kolko obilia sa premrhá kvôli tomuto nákladnému remeslu.

§ X.

Obrábanie záhrad vidiečanmi a u bohatých. Domnievali by sme sa, že z toho, čo bolo povedané, sa môže vyvodíť, že obyvatelia Nitrianskej stolice spájajú vinohradníctvo so záhradkárčením. Záhrady však obrábjajú

2) Metonymické vyjadrenie, ktoré vyjadruje, že uprednostňujú pivo pred vínom.

3) Henrich z Avranches (cca 1195 - 1260) bol básnikom, ktorý pôsobil na dvoroch v Nemecku a Anglicku.

4) Logicky by malo ísť o pivo - takto je to však v Belovom origináli.

Rusticanus. Nam, agrestes quidem, in ea re, non tam cultui student, quam utilitati. Proinde, beatos se putant, si vulgaria illa et ubique obvia, fructuum, herbarum, radicumque genera in hortis queant habere. Potum nempe ferunt, pyrum et prunum. Quae quidem arbores, passim ad eam ubertatem invalescunt, ut habeant incolae, praesertim solertiores, quod, et suis usibus sufficiat et alienis.

Reliquus hortorum proventus, totus, ad domesticos usus destinatur. Nisi, quod brassicarum, laetior alibi procreatio, agresti cuidam mercatui, locum faciat. Nempe, ubi pro soli ingenio, oleris genus, nostrorum mensis familiarissimum, felicius increvit, huc cum curriculis adventat, quos eo anno proventus iste fraudavit. Emunt autem, singula centena capita, nunc minori, nunc maiori etiam pretio, raro autem ultra numos quinquaginta. Isti rusticorum fuere horti, neque alia fere nobilium est ratio, quam quod ii, cultum soleant adhibere, paullo exquisitiorem.

Exquisitor. Viridaria vix alibi repereris, quam ubi heri praetoria habent, aut aestivos recessus. Alioquin, ubi vitem alunt colles, hic et fructuum hortensium (nisi eos caeli iniuria diminuerit) ingens copia esse consuevit.

Croci praestantia. Hoc in primis laudi est Nitriensi regioni, quod crocum ferat nobilissimum et cilicio cuivis anteponendum. Egregia, in eo conferendo solertia, Vesztenicenses (g) cum primis versantur, quod postea collectum et resiccatum, passim et per vicinas regiones, divendunt: eo usi compendio, ut, quod praeclarae huius mercis, domi non sufficit, id Viennae comparent, posteaque per fora vicosque circumferant.